
 

Regerings lovprogram med potentielle konsekvenser for Norddjurs Kommune, 
fordelt på ministerielle ressortområder 

 

Fællesforvaltningsområdet  
 

BESKÆFTIGELSESMINISTEREN 

 Ændring af mellemkommunal refusion for førtidspension og seniorpension mm. (Nov II) 
Ændring af lov om social pension og flere andre love 
Lovforslaget lægger blandt andet op til at justere reglerne vedrørende henholdsvis beregning af 
fleksløntilskud herunder i forhold til tabt arbejdsfortjeneste og mellemkommunal refusion for 
førtidspension. 
 
Herudover er hovedformålet med lovforslaget at justere fire områder på førtidspension- og 
fleksjobområdet, bl.a. ved at indføre en dispensationsmulighed, så ikke-erhvervsaktive personer 
med handicap kan ansøge om at medtage førtidspensionens eller folkepensionens pensionstillæg 
ved bopæl inden for EU/EØS. 
 

 Udmøntning af kommende aftale om nyt kontanthjælpssystem og 37 timers arbejdspligt (Feb II) 
Ændring af lov om aktiv socialpolitik m.v. 
Lovforslaget har til formål at gennemføre ændringer i kontanthjælpssystemet og en ny 37 timers 
arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet med et integrationsbehov. Lovforslaget er en 
opfølgning på en kommende politisk aftale, der forventes indgået i 2023. 

 

KLIMA-, ENERGI- OG FORSYNINGSMINISTEREN 

 Regler om kommunal støtte til bredbåndsudrulning mm. (Okt I) 
Ændring af lov om radioudstyr og elektromagnetiske forhold m.fl. 
Med lovforslaget konsolideres teleloven således, at politiske aftaler på teleområdet kan 
gennemføres. 
Herudover implementerer lovforslaget EU’s ændringsdirektiv om universalopladere til 
mobiltelefoner m.v. Endvidere konsolideres masteloven, endelig foreslås en bemyndigelse til klima-
, energi- og forsyningsministeren til at fastsætte regler, der skal muliggøre implementering af 
energieffektivitetsdirektivets krav til indberetning og offentliggørelse af oplysninger om 
datacentres energimæssige ydeevne. 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om bredbånd og mobil i digital fra maj 2018 og telepolitisk 
aftale fra december 2021. 

  

MILJØMINISTEREN 



 Styrkelse af økonomisk tilsyn og takstkontrol i vandsektoren m.v. (Feb I) 
Ændring af vandsektorloven, lov om vandforsyning m.v. 
Lovforslaget har til formål at styrke det statslige økonomiske tilsyn med vandsektoren, så der 
blandt andet føres tilsyn med tilknyttet virksomhed og aftalers markedsmæssighed. 
Desuden styrkes den kommunale kontrol af vandselskabers takster og leveringsbetingelser. Det 
indebærer blandt andet administrative lettelser. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om 
justeret økonomisk regulering af vandsektoren fra november 2018. 
 

 Målrettet indsats for boringsnære beskyttelsesområder (Feb II) 
Ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om vandforsyning m.v. 
Lovforslaget har til formål at styrke den målrettede beskyttelse af grundvandet mod forurening 
med plantebeskyttelsesmidler i de boringsnære beskyttelsesområder. 
I miljøbeskyttelsesloven indføres en forpligtelse for kommunerne til konkret at forbyde 
erhvervsmæssig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler i disse områder, hvor der vurderes at 
kræve beskyttelse, såfremt der ikke kan indgås en aftale om en tilsvarende beskyttelse af området. 
Derudover indeholder lovforslaget en præcisering af reglerne om forholdet til 25 meters 
beskyttelseszonen omkring vandboringer. 

  

MINISTEREN FOR LANDDISTRIKTER 

 Opfølgning på evaluering af planloven m.v. (Okt II) 
Ændring af lov om planlægning og forskellige andre love 
Lovforslaget har til formål at give mulighed for at sikre levende byer med et varieret boligudbud, 
udviklingsmuligheder på landet, på de små øer, ved kysterne og for turisme samt at skabe 
forenkling og præcisering af regler. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om opfølgning på 
evaluering af planloven fra juni 2022 
 

 Lov om energiparker (Feb II) 
Lovforslaget indeholder regler, der skal hjælpe med realisering af store energiparker på land. 
Lovforslaget skal understøtte ambitionen om en firedobling af den samlede produktion fra 
solenergi og landvind. Lovforslaget er en opfølgning på klimaaftalen om grøn strøm og varme fra 
juni 2022. 
 

 Lov om forsøgsordning med frie bymidter (Feb II) 
Lovforslaget har til formål at understøtte kommunernes arbejde med at skabe levende bymidter i 
de mindre og mellemstore byer. Lovforslaget skal rumme en forsøgsordning, hvor udvalgte 
bymidter sættes fri af eksisterende lovgivning for at afprøve nye tiltag, der kan understøtte levende 
bymidter. 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om mere liv i bymidter og landdistrikter fra november 
2021. 
 

TRANSPORTMINISTEREN 

 Lov om udbygning af motorvej E20/E45 ved Kolding, anlæg af Kalundborgmotorvejens 3. etape 
og udbygning af rute 15 Ringkøbing/Herning (Okt I) 



 10-årige rutekørselstilladelser til nulemissionsbusser) (Okt I) 
Ændring af lov om trafikselskaber 
Lovslaget har til formål at gøre det mere attraktivt for busselskaberne at indkøbe 
nulemissionsbusser, idet de får mulighed for at få udstedt rutekørselstilladelser med 10 års 
gyldighed. 
 

 

Velfærdsområdet   
BØRNE- OG UNDERVISNINGSMINISTEREN 

 Lov om behandlings- og specialundervisningstilbud til børn og unge (Okt I) 
Lovforslaget har til formål at regulere behandlings- og specialundervisningstilbud, der både skal 
tilbyde specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand og støttende indsatser i form af 
pædagogisk støtte og behandling. Lovforslaget udmønter dele af aftalen om at styrke 
undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge fra marts 2022. 
 

 Styrkelse af undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge m.v. (Okt I) 
Ændring af lov om folkeskolen, barnets lov, lov om socialtilsyn og forskellige andre love 
Lovforslaget har til formål at regulere rammerne for specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand i børne- og ungehjem og behandlings- og specialundervisningstilbud 
samt at foretage regulering af det kommunale og statslige tilsyn med specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand. Lovforslaget udmønter dele af aftalen om at styrke undervisningen for 
anbragte og udsatte børn og unge fra marts 2022 
 

 Bedre mulighed for udsat skolestart (Okt I) 
Ændring af dagtilbudsloven 
Lovforslaget har til formål at give kommende skolestartere bedre mulighed for udsat skolestart. 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2023. 
 

 Sænkelse af klasseloftet i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin (Okt I) 
Ændring af lov om folkeskolen 
Lovforslaget har til formål at sænke klasseloftet i folkeskolen til 26 elever i børnehaveklassen og på 
1.-2. klassetrin, dog med mulighed for op til 28 elever i særlige tilfælde. Klasseloftet på 3.-9. 
klassetrin vil fortsat være 28 elever med mulighed for op til 30 elever i særlige tilfælde. Lovforslaget 
vil skulle gælde for nye årgange fra skoleåret 2024/25. 
 

 Udvidelse af den kommunale sammenhængende plan for vejledning mm. (Nov I) 
Ændring af lov om kommunal indsats for unge under 25 år og forskellige andre love 
Lovforslaget skal skærpe og udvide den nuværende kommunale sammenhængende plan fra 8. og 9. 
klasse til 7.-10. klasse med henblik på at understøtte, at skolerne i samarbejde med den 
kommunale ungeindsats (KUI) planlægger og gennemfører sammenhængende skole- og 
vejledningsindsatser for eleverne i 7.-10. klasse. 
 



Herudover har lovforslaget til formål at afskaffe uddannelsesparathedsvurderingen og kravet om 
studievalgsportfolio. Lovforslaget udmønter aftalen om at afskaffe 
uddannelsesparathedsvurderingen fra april 2023. 
 

 Forlængelse af forsøgsperioden for velfærdsaftalekommunerne på dagtilbudsområdet og 
folkeskoleområdet (Dec I) 
Ændring af lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet 
Lovforslaget har til formål at forlænge forsøgsperioden frem til den 31. juli 2025 for udvalgte 
kommuner til at fravige dele af lovgivningen på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet med 
henblik på at udvikle velfærden på områderne. Forlængelsen vil give mulighed for at afvente 
resultaterne fra slutevalueringen af velfærdsaftaleforsøget, inden forsøget ophører. 
Slutevalueringen forventes at foreligge ultimo 2024. 
 

 Revision af regler om obligatoriske sprogprøver og styrket forældreansvar (Feb II) 
Ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og private grundskoler m.v. 
Lovforslaget har til formål at foretage en revision af loven vedrørende obligatoriske sprogprøver og 
styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck m.v., der blev vedtaget i 
forbindelse med delaftalen på undervisningsområdet om at bekæmpe parallelsamfund fra maj 
2018. 

  

INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTEREN 

 Modernisering af rammerne for valg og lokaldemokrati m.v. (Okt I) 
Ændring af lov om valg til Folketinget m.fl. 
Lovforslaget har bl.a. til formål at sikre hjemmel til, at danske myndigheder kan yde bistand til 
Ukraine med en sikker og ordentlig valgafholdelse for ukrainere i Danmark, når Ukraine igen kan 
afholde valg. 
Lovforslaget har desuden til formål at forenkle brevstemmeprocessen, lempe reglerne for 
bedømmelse af stemmesedler, ændre stiller krav for opstilling til regionsrådsvalg, give adgang til 
virtuelle ekstraordinære møder i kommunalbestyrelser og regionsråd samt give ret til fravær fra 
arbejde og beskyttelse mod afskedigelse i Danmark for andre EU- og EØS-landes lokalpolitikere 
 

 Flytning af behandlingsansvar fra kommunerne i forbindelse med dobbeltdiagnosebehandling og 
omlægning af de særlige pladser i psykiatrien (Jan II) 
Ændring af sundhedsloven, lov om social service og lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. 
Lovforslaget har til formål dels at flytte behandlingsansvar fra kommunerne i forbindelse med 
regional integreret behandling af patienter med både en psykisk lidelse og et alkohol- eller 
stofmisbrug (patienter med dobbeltdiagnose), dels at omlægge de særlige pladser i psykiatrien. 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi for 2024. 
 

 Etablering af lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med symptomer på 
psykisk lidelse (Feb II) 
Ændring af sundhedsloven 
Lovforslaget har til formål at etablere rammerne for et lettilgængeligt kommunalt tilbud til børn og 
unge med psykisk mistrivsel og/eller symptomer på psykisk lidelse. Det nye tilbud skal sikre 



mulighed for udredning og behandling uden for den regionale psykiatri og være af ensartet høj 
kvalitet. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om en 10-årsplan for psykiatrien fra september 
2022 

  

   

SOCIAL- OG BOLIGMINISTEREN 

 Forlængelse af udvalgte forsøgsuligheder m.v. i Frikommuneforsøg II mm. (Okt II) 
Ændring af lov om frikommunenetværk og barnets lov 
Lovforslaget har til formål at forlænge visse forsøgshjemler i lov om frikommunenetværk med et år, 
så de kan gennemføres indtil den 31. december 2024. Formålet er, at kommunerne i 
frikommunenetværkene kan fortsætte visse forsøg på det sociale område, som regeringen 
umiddelbart finder, har potentiale for at blive udbredt, men hvor det i givet fald skal reguleres i 
forbindelse med eventuelt andre ændringer af den relevante lovgivning. 
Lovforslaget har desuden til formål at rette utilsigtede fejl i barnets lov, herunder i reglerne om 
underretningspligt for personer, der udøver offentlig tjeneste eller offentligt hverv. Lovforslaget 
retter blandt andet op på, at der utilsigtet er sket en udvidelse af omfanget af underretningspligten 
i forbindelse med vedtagelsen af barnets lov. 
 

 Indførelse af specialeplanlægning m.v. (Feb II) 
Ændring af lov om social service, lov om socialtilsyn m.v. 
Lovforslaget har til formål at muliggøre en udrulning af en specialeplanlægning på den højt 
specialiserede del af handicapområdet. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget 
”Ansvar for Danmark” fra december 2022 
 

 

ÆLDREMINISTEREN 

 Forlængelse af velfærdsaftalerne på ældreområdet (Feb I) 
Ændring af lov om velfærdsaftaler på ældreområdet 
Lovforslaget har til formål at forlænge velfærdsaftalerne på ældreområdet af hensyn til at sikre 
stabilitet og forudsigelighed for Langeland, Viborg og Middelfart Kommune, mens der arbejdes på 
regeringens ambitioner for at frisætte ældreområdet, herunder en ny ældrelov. 
 

 Lov om ældrepleje og omsorg m.v. (ny ældrelov) (Feb II) 
Lovforslaget fremsættes som led i regeringens ønske om frisættelse af den offentlige sektor, som 
skal starte på ældreområdet. Lovforslaget har bl.a. til formål at indføre en ny ældrelov med få klare 
værdier, der skaber bedre rammer for en alderdom med livsglæde og tid til nærvær og omsorg 
frem for skemaer og minuttyrani. Derudover igangsættes frisættelse af kommunale plejehjem med 
øgede frihedsgrader. 

 

 




